



نبرد حلب و فروپاشی توهم تقسیم سوریه و کنار رفتن بشار اسد

سوریه به شکلی اسطوره ای در روایتی با سخت ترین و خشن ترین جنگ های قرن پایداری کرده و کافی است انسان سری به خیابان ها ، رستوران ها و هتل های دمشق و موسسه های دولتی آن بزند تا از نزدیک شاهد جریان داشتن زندگی و استقامت سوری ها با وجود دشواری های اقتصادی که در این شرایط قابل انتظار است، باشد.

به گزارش آران نیوز: « سامی کلیب » نویسنده لبنانی معتقد است: دیدگاه ها و نظرها درباره نقش « بشار اسد » رئیس جمهوری سوریه در جنگ مختلف است اما این نقش حتی نزد دشمنانش بزرگ است زیرا از واقعیت دور نبوده است و همه امور را مدیریت می کند.

بشار اسد در یک ماه اول بحران که برخی توقع داشتند، کنار نرفت و اکنون بعد از پنج سال همچنان با قدرت و قوت امور سوریه را اداره و رهبری می کند و حتی امروز در داخل و خارج سوریه تاکید دارند که اولویت نخست، مبارزه با تروریسم است نه کنار رفتن بشار اسد.

البته از رژیم های سعودی و صهیونیستی نمی توان انتظار داشت که از توطئه های خود برای فروپاشی نظام سوریه از طریق حمایت های همه جانبه از گروه های تروریستی تکفیری دست بردارند و برای کنار رفتن بشار اسد از قدرت دست به هر اقدام جنایتکارانه ای نزنند.

در این زمینه روزنامه لبنانی السفير روز دوشنبه نوشت: در همین حال تردیدی وجود ندارد که در حلب و ریف های آن با یک واقعیت جدیدی مواجه هستیم، اما آیا با چراغ سبز آمریکا این مرحله کامل خواهد شد و یا بزودی شاهد یک جنگ سخت از سوی طرف مقابل برای جلوگیری از پیشروی ارتش عربی سوریه و همپیمانان آن بویژه حزب الله خواهیم بود که برای پیروزی های بیشتر و سریع تر در ریف های حلب آماده می شوند؟

« هر دو گزینه قابل انتظار است اما اکنون آشکار شده که درخواست ها برای کنار رفتن بشار اسد رئیس جمهوری سوریه متوقف شده است و در اتاق های بسته این سخن از منابع مختلف حتی آمریکائی ها شنیده می شود که بقای اسد برای مبارزه با تروریسم اهمیت زیادی دارد».

**** اطلاعات چه می گویند؟**

1- السفير به نقل از یک مقام ارشد بین المللی نوشت: تحولات اخیر در حلب و پیشروی ارتش سوریه و همپیمانان آن در چارچوب تلاش های روسیه و آمریکا برای تفاهم حاصل شده است اما این تفاهم و توافق هنوز کامل نیست و حتی قابل فروپاشی است.

پیروزی ارتش سوریه و همپیمانانش به ویژه در الکاستلو و اللیرمون با حمله های سخت مخالفان مورد حمایت آمریکا مواجه شد و حتی واشنگتن از مسکو خواست تا بشار اسد را قانع کند جنگنده های سوری مناطقی را که تحت اشغال به اصطلاح مخالفان معتدل است، بمباران نکنند و در مقابل آمریکا جبهه النصره و داعش را در یک سبد قرار می دهد و با هر دو مبارزه می کند.

این پیشنهاد تاکنون با مخالفت روسیه و سوریه مواجه شده و به ویژه دمشق معتقد است مناطق ممنوع برای حمله جنگنده ها به حاکمیت سوریه صدمه می زند و مسکو هم از این رویکرد دفاع می کند.

2- بین آمریکا و روسیه در خصوص گذرگاه ها برای خروج کسانی که تمایل دارند حلب را ترک کنند، اختلاف وجود دارد، مسکو خواستار خروج شهروندان عادی و تکمیل سیاست « زمین سوخته » برای عناصر مسلح گروه های تروریستی است اما واشنگتن با ایجاد گذرگاه ها موافق است تنها برای ارسال کمک های انسانی.

3- تصمیم گروه تروریستی تکفیری جبهه النصره برای جدائی از القاعده و تغییر اسم آن به جبهه فتح شام تصادفی نبود بلکه همزمان شد با تصمیم بشار اسد رئیس جمهوری سوریه برای عفو عناصر مسلح در صورتی که سلاح های خود را در مدت سه ماه تسلیم کنند.

سخنان « ابومحمد الجولانی » هنگام اعلام جدائی جبهه النصره از القاعده نشان داد که هدف از این اقدام تاکتیکی این بوده تا بهانه های جامعه جهانی گرفته شود.

به نظر می رسد که اعلام جدائی جبهه النصره از القاعده با فشار آمریکا بر کشورهای عرب حوزه خلیج فارس حامی گروه های مسلح تروریستی تکفیری صورت گرفته اما با استقبال روسیه مواجه نشده است و به همین دلیل واشنگتن سرعت اعلام کرد که تغییر نام جبهه النصره تغییری در ماهیت تروریستی آن نمی دهد.

مسکو نابودی گروه تروریستی تکفیری جبهه النصره را شرط اساسی برای هرگونه توافق با واشنگتن قرار داده به اعتبار اینکه از داعش هم می تواند خطرناک تر باشد.

4- روس ها با صراحت به همتایان آمریکائی گفته اند که آنها بعد از آتش بس در اقدامی حيله گرانه به سرازیر کردن سلاح ها و عناصر مسلح به داخل خاک سوریه ادامه داده اند و براین اساس دیگر هیچ آتش بسی صورت نخواهد گرفت مگر اینکه آمریکا با نابودی کامل النصره و داعش و زیرمجموعه های آنها موافقت کند.

تحقق این توافق بزودی تحولات جنگ در حلب و ریف های آن در مرحله آینده را آشکار می سازد.

5- تاکنون هیچ چیزی برای بازگشت همه طرف ها به مذاکرات ژنو قطعی نیست زیرا سوریه به « استنفان دی میستورا» نماینده سازمان ملل متحد بارها ابراز بی اعتمادی کرده و به همین دلیل رهبری سوریه بارها ملاقات با او و یا نماینده اش را به تاخیر انداخته است.

البته دمشق دیروز میزبان معاون دی میستورا و تهران هم میزبان خود او بود تا باردیگر چرخ مذاکرات ژنو به حرکت درآید و البته باید منتظر گذر زمان بود.

دمشق، دی میستورا را متهم می کند که هنگام ملاقات با مقامات سوریه می گوید جایگزینی برای بشار اسد رئیس جمهوری سوریه وجود ندارد و بقای او در قدرت ضروری است اما در جاهای دیگر خلاف آن را می گوید.

سوریه همچنین دی میستورا را مسئول تشکیل نشدن هیاتی واحد از مخالفان سوری برای نجات مذاکرات می داند و معتقد است که او همواره در مقابل فشارها تسلیم می شود، مخالفان مورد حمایت قاهره و یا مسکو و مخالفان داخلی را نادیده می گیرد و بر روی مخالفان مورد حمایت سعودی تمرکز می کند.

السفیر به نقل از منابع نزدیک به دی میستورا نوشت: وظیفه نماینده سازمان ملل تشکیل هیات مخالفان نیست بلکه ماموریتش ساده کردن شرایط ملاقات های بین نمایندگان دولت سوریه و مخالفان است.

در این اثنا ، « آنتولی آنتونوف» معاون وزیر دفاع روسیه به طور ناگهانی اعلام کرد که بشار اسد به راه حل سیاسی اعتقاد دارد و این رویکرد در دیدار مقامات سوری با « رمزی عزالدین رمزی» معاون دی میستورا در دمشق مورد تاکید قرار گرفت.

رمزی عزالدین در سفر به دمشق فقط با مقامات وزارت خارجه سوریه ملاقات کرد.

السفیر تاکید کرد که مهمتر از همه چیز، این دمشق است که اکنون گزینه های آینده را انتخاب می کند و دی میستورا چاره ای ندارد بجز این که برای دریافت جواب سوال هایش باید مدتی طولانی منتظر بماند.

6- پیشروی بزرگ ارتش سوریه و همپیمانانش در جبهه حلب بسرعت ادامه خواهد یافت اما در مقابل این انتظار هم وجود دارد که گروه های مسلح تروریستی تکفیری هم جبهه های دیگر از جمله ادلب را فعال و بر روی عملیات های انتحاری ، ترورها و گلوله باران ها تمرکز کنند.

**** آمریکا چه می خواهد؟**

برخلاف برخی وراجی ها که در گوشه و کنار در خصوص کنار رفتن بشار اسد رئیس جمهوری سوریه شنیده می شود مانند آنچه « عادل الجبیر» وزیر خارجه رژیم سعودی همپیمان صهیونیست ها می گوید، به نظر می رسد آمریکائی ها نظر دیگری دارند.

السفیر نوشت: در مرحله اخیر « جان کری» وزیر خارجه آمریکا بارها به روس ها اعلام کرده بقای بشار اسد در قدرت برای حفاظت از ارتش سوریه و موسسات دولتی آن و به منظور ادامه جنگ علیه تروریسم ضروری است و مسکو این رویکرد واشنگتن را به اطلاع دمشق رسانده است.

« وزیر خارجه آمریکا به روس ها بارها اعلام کرده که واشنگتن از مسکو تنها خواستار وعده ای صریح است مبنی بر اینکه همزمان با پیشرفت مذاکرات سیاسی تلاش کند تا بشار اسد قانع شود در انتخابات جدید ریاست جمهوری نامزد نشود و مشارکت واقعی مخالفان در قدرت را بپذیرد».

السفیر خاطر نشان کرد: رهبری سوریه در پاسخ اعلام کرده است لفظ مشارکت به معنی تقسیم قدرت است و مورد قبول نمی باشد و این دمشق است که سقف حل سیاسی را تعیین می کند.

دمشق تنها تشکیل دولتی با حضور همه مخالفان پذیرفته شده را قبول دارد و بیشتر از این بطور قطع مردود است.

**** توهم تقسیم سوریه**

1- نگرانی ها از تجزیه و تقسیم سوریه تقریبا پایان یافته است زیرا آمریکائی ها و روس ها به این باور رسیده اند که ضرر آن بیش از منافعش می باشد.

2- از سوی دیگر بعداز نزدیک شدن روسیه و ترکیه، مسکو به آنکارا به طور قاطع وعده می دهد که اجازه نخواهد داد یک اقلیم کردی مستقل در شمال سوریه شکل بگیرد به ویژه اینکه ترکیب و بافت جمعیت عربی کردی در منطقه پیچیده است و اجازه تقسیم و تجزیه را نمی دهد زیرا زمینه ساز تکرار کشتارهای تاریخی بین دو طرف می شود.

3- « رجب طیب اردوغان» رئیس جمهوری ترکیه برای ملاقات با « ولادیمیر پوتین» همپیمان جدید خود بزودی به روسیه می رود و در این سفر تاکید خواهد کرد که همه تسهیلات ممکن را در سوریه برای روس ها فراهم می کند.

4- ولادیمیر پوتین هم قرار است در دو ماه آینده دو بار در آسیا و آمریکا با « باراک اوباما» همتای آمریکائی خود ملاقات کند.

البته قبل از آن باید بخشی بزرگ از پرونده حلب نهائی شده و پیشرفت هایی در خصوص مذاکرات ویژه سوریه در ژنو حاصل شده باشد و به همین دلیل تماس ها بین مقامات آمریکا و روسیه با وجود پیچیدگی های اوضاع شتاب گرفته است.

5- سوال اصلی این است که آیا پوتین تمایل دارد با اوباما به تفاهم کامل برسد و یا اینکه بخشی را به آینده موکول کند به ویژه اینکه « دونالد ترامپ» نامزد جمهوری خواهان در انتخابات آینده ریاست جمهوری آمریکا در چند روز گذشته پیام هایی جالب برای مرد اول کرملین فرستاده است.

6- به نظر می رسد که شرط تفاهم پوتین با اوباما ، سیطره کامل ارتش سوریه بر حلب و ریف های آن باشد وگرنه اوباما در

حالی کاخ سفید را ترک خواهد کرد که آتش جنگ در سوریه شعله ور است و البته مسکو هم شرایط حساس او را درک می کند و به همین دلیل انتظار می رود فشارهای زیادی را وارد سازد تا امتیازهای بیشتری بگیرد.

السفیرهمچنین نوشت: شاید تحولات آینده در پایتخت شمال سوریه ، « سید حسن نصرالله» دبیرکل حزب الله را به این نتیجه رساند تا در سخنرانی اخیر خود از حتمی بودن شکست طرح سعودی سخن بگوید و البته خاطرنشان کرد که درها برای گفت وگو هنوز باز است.

این روزنامه لبنانی افزود: تردیدی نیست که رویارویی دو جبهه تحت عنوان « حلب وریف های آن» در مرحله ای سرنوشت ساز قرار دارد و شکی هم نیست که اعلام توافق سیاسی « علی عبدالله صالح» رئیس جمهوری پیشین یمن با حوثی ها و سخنرانی « عبدالملک الحوثی» در عصر جمعه گذشته که به تاخیر نیم ساعته سخنرانی دبیرکل حزب الله لبنان منجر شد، بیانگر این است که جبهه های مختلف در منطقه بیش از گذشته با هم مرتبط شده اند.